PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 октября 2024 г.

	№
	1355

О создании на территории
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
Центра общественного развития «Добро.Центр»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», в связи с подписанием лицензионного договора между Ассоциацией волонтерских центров и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования "Дом творчества" (далее – МБОУ ДО «Дом творчества») от 12 сентября 2024г. № 883, с целью развития на территории Дивеевского муниципального округа добровольческого (волонтерского) движения администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать на базе МБОУ ДО «Дом творчества» центр общественного развития «Добро.Центр» Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Руководителем центра общественного развития «Добро.Центр» назначить директора МБОУ ДО «Дом творчества» Левашову И.Н.
3. Утвердить положение о центре общественного развития «Добро.Центр» согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном статьей 34 Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и размещению на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Клюканова А.В., заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Герасимова Е.В.

Коршунов С.А.

Клюканов А.В.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 31 октября 2024 г. № 1355
Положение

о центре общественного развития «Добро.Центр»
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

1. Основные положения
1.1. Центр общественного развития «Добро.Центр» Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – «Добро.Центр») функционирует на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования "Дом творчества" (далее - МБОУ ДО «Дом творчества».

1.2. «Добро.Центр» является объединением, занимающимся развитием и координацией добровольчества (волонтерства) на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. «Добро.Центр» руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распорядительными и нормативными документами Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

1.4. «Добро.Центр» не является юридическим лицом.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
2.1. Добровольцы (волонтеры) ( граждане в возрасте от 14 лет и старше, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах благополучателя.

2.2. Волонтерский отряд ( группа добровольцев, привлекающая к своей деятельности добровольцев и осуществляющая добровольческие программы и проекты.

2.3. Благополучатели ( лица, получающие добровольческую помощь.

2.4. Добровольческая (волонтерская) деятельность ( это форма социального служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, направленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг.

2.5. Руководитель «Добро.Центра» ( ответственное лицо, осуществляющее координацию деятельности волонтеров и волонтерских отрядов.

2.6. Личная книжка волонтера ( документ, подтверждающий добровольческую деятельность гражданина, содержит сведения о добровольческом стаже, его поощрениях и дополнительной подготовке.

3. Основная цель и задачи
3.1. Цель: развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
3.2. Задачи:

3.2.1. Поддержка добровольческих (волонтерских) инициатив.

3.2.2. Пропаганда добровольчества (волонтерства) в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области.
3.2.3. Накопление и распространение опыта работы добровольческих (волонтерских) движений Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
3.2.4. Информационное и методическое сопровождение реализации добровольческих (волонтерских) инициатив, проектов и программ.

3.2.5. Внедрение новых технологий в развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4. Основные направления добровольческого (волонтерского) движения:

( Установка боксов для сбора вторсырья.

( Организация и проведение мероприятий.
( Участие в деятельности Движение Первых.

( Подростковые центры.

( Эковолонтерство.
5. Функции центра общественного развития «Добро.Центр»
5.1. Координация деятельности добровольческого (волонтерского) движения.

5.2. Содействие в создании и развитии сети добровольческих (волонтерских) отрядов.

5.3. Информационное сопровождение мероприятий по развитию добровольчества на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и в социальных сетях.

5.3. Методическая поддержка руководителей и активистов добровольческих (волонтерских) отрядов.

5.4. Содействие информационному обмену между добровольческими (волонтерскими) отрядами.

6. Руководство
6.1. Общее руководство деятельностью «Добро.Центра» осуществляет руководитель центра общественного развития «Добро.Центр».
6.2. В состав «Добро.Центр» входит руководитель, координатор добровольческого (волонтерского) движения, руководитель добровольческого (волонтерского) отряда.
6.3. Заседания «Добро.Центра» проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

6.4. Решения «Добро.Центра» принимаются большинством голосов, оформляются протоколами.

7. Структура
7.1. «Добро.Центр» состоит из волонтерских штабов и волонтерских отрядов.

7.2. Волонтерские отряды (штабы) «Добро.Центра» возглавляют руководители, которые координируют добровольческую деятельность отрядов (штабов).

8. Режим работы
Центр общественного развития «Добро.Центр» работает согласно графику, утвержденному руководителем центра общественного развития «Добро.Центр».